
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 30 марта 2021г.                               № 309 

                               

 
 

 

                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

требованиями действующего федерального законодательства, Администрация 

Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести в административный регламент осуществления муниципально-

го контроля «Осуществление муниципального земельного контроля в отноше-

нии расположенных на межселенной территории Анадырского муниципального 

района объектов земельных отношений, а также в отношении объектов земель-

ных отношений, расположенных в границах входящих в состав Анадырского 

муниципального района сельских поселений», утверждённый постановлением 

Администрации Анадырского муниципального района от 23 июля 2020 года    

№ 555, следующие изменения:  

 1.1. Пункт 2.3 Раздела 2 «Требования к порядку осуществления муници-

пального земельного контроля» дополнить абзацами следующего содержания: 

О внесении изменений в администра-

тивный регламент  осуществления му-

ниципального контроля «Осуществле-

ние муниципального земельного кон-

троля в отношении расположенных на 

межселенной территории Анадырского 

муниципального района объектов зе-

мельных отношений, а также в отно-

шении объектов земельных отноше-

ний, расположенных в границах вхо-

дящих в состав Анадырского муници-

пального района сельских поселений», 

утверждённый постановлением Адми-

нистрации Анадырского муниципаль-

ного района от 23 июля 2020 года      

№ 555 



2 

 

«В отношении резидентов Арктической зоны Российской Федерации  

срок проведения плановой проверки составляет не более чем 15 (пятнадцать) 

рабочих дней со дня начала ее проведения. В отношении одного резидента 

Арктической зоны Российской Федерации, являющегося субъектом малого 

предпринимательства, общий срок проведения плановых выездных проверок не 

может превышать 40 (сорок) часов в год для малого предприятия и десять часов 

в год для микропредприятия. В случаях, связанных с необходимостью проведе-

ния сложных и (или) длительных специальных расследований и экспертиз, на 

основании мотивированных предложений должностных лиц Администрации, 

проводящих проверку, срок проведения проверки продлевается, но не более 

чем на 30 (тридцать) часов в отношении малых предприятий, не более чем на 10 

(десять) часов в отношении микропредприятий и не более чем на 15 (пятна-

дцать) рабочих дней в отношении других резидентов Арктической зоны Рос-

сийской Федерации. 

Срок проведения плановой проверки в отношении резидента Арктиче-

ской зоны может быть продлён по предложению резидента Арктической зоны, 

в отношении которого проводится данная проверка. 
В отношении резидента ТОР срок проведения внеплановой проверки не 

может превышать 5 (пять) рабочих дней. 

В отношении резидентов Арктической зоны Российской Федерации срок 

проведения внеплановой проверки не может превышать 5 (пять) рабочих 

дней.»; 

1.2. В Раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения админи-

стративных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том 

числе особенности выполнения административных процедур (действий) в элек-

тронной форме» дополнить пунктом 3.8 следующего содержания:  

«3.8. Особенности осуществления муниципального контроля в Арктиче-

ской зоне. 

 3.8.1. Муниципальный контроль на территории опережающего социаль-

но-экономического развития в отношении резидентов Арктической зоны осу-

ществляет Администрация в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации. 

Плановые проверки по отдельным видам государственного контроля 

(надзора) и муниципального земельного контроля проводятся органами госу-

дарственного контроля (надзора) и Администрацией в виде совместных прове-

рок. Виды государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, 

при осуществлении которых плановые проверки проводятся в виде совместных 

проверок, и порядок проведения таких проверок устанавливаются Правитель-

ством Российской Федерации. Ежегодные планы проведения плановых прове-

рок подлежат согласованию с уполномоченным федеральным органом. 

Срок проведения плановой проверки составляет не более чем 15 (пятна-

дцать) рабочих дней со дня начала ее проведения. В отношении одного рези-

дента Арктической зоны, являющегося субъектом малого предпринимательст-

ва, общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать 

garantf1://71127540.2/
garantf1://71127540.1000/


3 

 

40 (сорок часов) в год для малого предприятия и 10 (десять) часов в год для 

микропредприятия.  

В случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) 

длительных специальных расследований и экспертиз, на основании мотивиро-

ванных предложений должностных лиц Администрации, проводящих проверку, 

срок проведения проверки продлевается, но не более чем на 30 (тридцать) часов 

в отношении малых предприятий, не более чем на 10 (десять) часов в отноше-

нии микропредприятий и не более чем на 15 (пятнадцать) рабочих дней в от-

ношении других резидентов Арктической зоны.  

Срок проведения плановой проверки в отношении резидента Арктиче-

ской зоны может быть продлен по предложению резидента Арктической зоны, 

в отношении которого проводится данная проверка. Указанные положения не 

применяются в случаях, если для муниципального контроля, указанных в части 

3.1 статьи 1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществле-

нии государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», феде-

ральными законами установлены специальные сроки проведения плановых 

проверок. 

 3.8.2. При выявлении в ходе плановой проверки нарушений резидентом 

Арктической зоны законодательства Российской Федерации должностные лица 

Администрации выдают резиденту Арктической зоны предписание об устране-

нии нарушений. Копия предписания об устранении нарушений не позднее чем 

в течение 3 (трех) рабочих дней со дня составления акта о результатах проведе-

ния плановой проверки вручается резиденту Арктической зоны или его пред-

ставителю под расписку либо передается иным способом, подтверждающим 

факт и дату получения копии такого предписания резидентом Арктической зо-

ны или его представителем. Если копию предписания об устранении наруше-

ний не представляется возможным вручить резиденту Арктической зоны или 

его представителю указанными способами, она отправляется по почте заказным 

письмом и считается полученной по истечении 6 (шести) дней со дня ее от-

правки. 

3.8.3. Администрация вправе проводить внеплановую проверку резидента 

Арктической зоны по истечении 2 (двух) месяцев со дня выдачи предписания 

об устранении нарушений. В случае, если резидентом Арктической зоны, в от-

ношении которого было выдано указанное предписание, представлено уведом-

ление об устранении нарушений, Администрация вправе проводить внеплано-

вую проверку ранее чем по истечении 2 (двух) месяцев со дня выдачи предпи-

сания об устранении нарушений. В случае, если для устранения нарушений 

требуется более чем 2 (два) месяца, внеплановая проверка проводится в сроки, 

определенные предписанием об устранении нарушений, но не позднее чем в 

течение 6 (шести) месяцев со дня вынесения указанного предписания. 

Порядок согласования внеплановых проверок, а также порядок согласо-

вания оснований, заявленных  Администрацией  для  их проведения, устанавли- 

вается уполномоченным федеральным органом. Срок проведения внеплановой 

проверки не может превышать 5 (пять) рабочих дней. 

garantf1://12064247.10301/
garantf1://12064247.10301/
garantf1://400006836.1000/


4 

 

Администрация в течение 3 (трех) рабочих дней после окончания прове-

дения внеплановой проверки в отношении резидента направляет в Минвосто-

кразвития России копии документов, подготовленных по результатам прове-

денной проверки, в том числе акты, представления, предписания, сведения о 

привлечении лиц к административной ответственности. 

 3.8.4. Установленные статьей 8 Федерального закона от 13 июля 

2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской дея-

тельности в Арктической зоне Российской Федерации» особенности осуществ-

ления муниципального контроля в Арктической зоне не распространяются на 

следующие виды государственного контроля (надзора): 

федеральный государственный надзор в области промышленной безопас-

ности в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

эксплуатирующих опасные производственные объекты I класса опасности; 

федеральный государственный надзор в области безопасности гидротех-

нических сооружений в отношении юридических лиц и индивидуальных пред-

принимателей, эксплуатирующих гидротехнические сооружения I класса опас-

ности в соответствии с перечнем классов, установленным Правительством Рос-

сийской Федерации; 

федеральный государственный надзор в области использования атомной 

энергии.». 
 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Сидельникову Е.В. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                      С.Л. Савченко 


